

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
		EKN	31. marts 2022

EUU alm. del – svar på spørgsmål 102 fra Eva Kjer Hansen stillet den 4. marts 2022 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Kan ministeren i forlængelse af sit svar på spørgsmål 95 (EUU, alm. del, folketingsåret 2021-22) bekræfte, at regeringen ikke arbejder på eller agter at udarbejde en ny eller opdateret Tysklandsstrategi, på trods af at samtlige partier i Folketinget uden om regeringen ønsker dette, jf. beretning over beslutningsforslag B 85 (folketingsåret 2020-21)? I bekræftende fald bedes ministeren redegøre for grunden hertil, når nu ministeren tilsyneladende i alt væsentligt er enig med flertallet, der foreslår en ny strategi for Danmarks forhold til Tyskland.

Svar

Spørgeren har gennem beslutningsforslag B85 været med til at rejse en vigtig debat i Folketinget. Regeringen er helt enig i, at det er vigtigt at udvikle det gode og tætte forhold til Tyskland. Debatten har tydeliggjort, at ønsket om et styrket forhold til Tyskland er meget bredt funderet. Det er jeg glad for.

Jeg vil gerne gøre opmærksom på, at der i beretningen til B85 ikke pålægges regeringen, at udfærdige en ny Tysklandsstrategi. I de politiske bemærkninger til beretningen over B85 fremgår der derudover et ønske fra et flertal i Folketingets Europaudvalg om, at Danmark styrker sit forhold til Tyskland på en række områder, herunder inden for kultur, sprog, turisme og handel. Dette ønske deler jeg og regeringen.

Med henblik på at styrke Danmarks forhold til Tyskland på en række områder har regeringen derfor taget initiativ til arbejdet med en dansk-tysk handlingsplan. Sammen med den tyske regering er der iværksat en fælles dansk-tysk strategisk indsats med fokus på konkrete projekter. Arbejdet vil omfatte en bred palet af emner, jf. mit svar på spørgsmål 103.

Regeringen har dertil styrket indsatsen på sprogområdet. Uddannelses- og forskningsministeren har sammen med alle Folketingets partier afsat 40 mio. kr. til at styrke de studerendes sproglige kompetencer i tysk og fransk.

På mindretalsområdet har regeringen og de øvrige forligspartier bag aftalen om fordeling af forskningsreserven i 2022 styrket det dansk-tysk finansierede Europæiske Center for Mindretalsspørgsmål (ECMI) med 2 mio. kr. Et center som bidrager positivt til håndteringen af minoritets-/majoritetsspørgsmål i Europa.

I lyset af det store engagement i arbejdet fra Folketingets side, vil jeg invitere til et fælles møde om Tyskland. På mødet vil jeg gå mere i dybden med det igangværende arbejde, ligesom vi kan drøfte konkrete yderligere ideer, bl.a. baseret på Folketingets Europaudvalgs snarlige besøg i Berlin.

Med venlig hilsen

Jeppe Kofod